Приложение №1

к Положению о пилотном проекте
по устройству граждан пожилого возраста
и инвалидов в приемные семьи

Договор об организации приемной семьи

г. Кемерово

«____» ___________ 20__ г.

Департамент социальной защиты населения Кемеровской области, именуемый в дальнейшем «департамент», в лице начальника департамента ________________________________________________, действующего на основании Положения о департаменте, с одной стороны, ______________________________________________________________,

(полное наименование центра социального обслуживания населения)

именуемый в дальнейшем «учреждение», в лице руководителя ________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

действующего на основании _____________________________, с другой стороны, _____________________________________________________,

(Ф.И.О.)

паспорт серии _____№ __________, выданный ______________________,

дата рождения ____________, адрес по месту регистрации: _______________

_________________________________________________________________,

в дальнейшем именуемый (именуемая) «лицо, изъявившее желание организовать приемную семью», с третьей стороны, ________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

паспорт серии_____ № ___________, выданный _____________________,

дата рождения ___________, адрес по месту регистрации: ________________________________________________________________, именуемый (именуемая) в дальнейшем «лицо, нуждающееся в социальных услугах», с четвертой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является организация приемной семьи между лицом, нуждающимся в социальных услугах, и лицом, изъявившим желание организовать приемную семью, при условии совместного проживания по адресу _________________________________.

1.2. Виды социальных услуг, оказываемых лицом, изъявившим желание организовать приемную семью, лицу, нуждающемуся в социальных услугах:

1.2.1. Обеспечение ухода.

1.2.2. Организация питания (приготовление и подача пищи).

1.2.3. Оказание разносторонней помощи в соблюдении правил гигиены.

1.2.4. Содержание в чистоте предметов одежды, обуви, белья.

1.2.5. Иные социальные услуги по соглашению сторон__________________
.

2. Порядок и условия осуществления ухода

Лицо, изъявившие желание организовать приемную семью, непосредственно обеспечивает постоянный уход за лицом, нуждающимся в социальных услугах, с учетом состояния здоровья последнего и утраченных им функций в соответствии с медицинскими рекомендациями и (или) индивидуальной программой реабилитации инвалида.

3. Срок, на который лицо, нуждающееся в социальных услугах, принимается в семью, до «____»_________________ 20 __ г.

4. Порядок внесения и размер взносов членов приемной семьи,

включая лиц, нуждающихся в социальных услугах, на питание и ведение общего хозяйства

Лицо, нуждающееся в социальных услугах, ежемесячно до ______ числа передает лицу, изъявившему желание организовать приемную семью, сумму денежных средств в размере ____________ руб. на питание и ведение общего хозяйства приемной семьи.

Лицо, изъявившее желание организовать приемную семью, ежемесячно до _____ числа к сумме денежных средств, полученных от лица, нуждающегося в социальных услугах, добавляет _____ руб. (с учетом проживающих совместно членов семьи – при наличии таковых).

Общий ежемесячный размер взносов членов приемной семьи на питание и ведение общего хозяйства приемной семьи составляет _______ руб.

5. Порядок, сроки и размер выплаты департаментом ежемесячного денежного вознаграждения лицу, изъявившему желание организовать приемную семью

Лицу, изъявившему желание организовать приемную семью, выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение в размере _________________руб. _________ коп. без учета налога на доходы физических лиц.

Выплата осуществляется в безналичной форме путем перечисления на лицевой счет гражданина, изъявившего желание организовать приемную семью, открытый в кредитном учреждении.

Размер ежемесячного денежного вознаграждения за период в течение неполного календарного месяца рассчитывается пропорционально количеству дней фактического оказания социальных услуг в соответствии с настоящим договором.

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения прекращается с даты расторжения настоящего договора.

6. Место жительства приемной семьи

Адрес:_____________________________________________________

________________________________________________________________.

7. Права и обязанности сторон

7.1. Права и обязанности департамента:

7.1.1. Департамент имеет право не осуществлять выплату ежемесячного денежного вознаграждения в случае непредставления полного пакета документов согласно пункту 5.1 Положения о пилотном проекте по устройству граждан пожилого возраста и инвалидов в приемные семьи, утвержденного постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от _________ № ____.

7.1.2. Департамент обязан производить выплату ежемесячного денежного вознаграждения лицу, организовавшему приемную семью.

7.2. Права и обязанности учреждения:

7.2.1. Учреждение имеет право:

взаимодействовать с общественными организациями в целях осуществления контроля за условиями проживания и оказания социальных услуг в приемной семье;

получать достоверную информацию от лица, изъявившего желание организовать приемную семью, и лица, нуждающегося в социальных услугах, о психологическом климате в приемной семье;

вносить предложения об изменении условий настоящего договора либо расторжении настоящего договора в связи с невыполнением лицом, изъявившим желание организовать приемную семью, или лицом, нуждающимся в социальных услугах, условий договора.

7.2.2. Учреждение обязано:

контролировать выполнение условий настоящего договора;

оказывать консультативную, социально-психологическую помощь приемной семье;

обеспечивать соблюдение законных прав лица, изъявившего желание организовать приемную семью, и лица, нуждающегося в социальных услугах, в пределах условий настоящего договора;

осуществлять ежеквартальный контроль за социально-бытовыми условиями проживания в приемной семье, психологическим климатом в приемной семье, заключение о которых вносить в акт обследования приемной семьи при каждой проверке;

оформлять паспорт приемной семьи и ежегодно вносить в него изменения и дополнения, отражающие имущественное положение и состав приемной семьи.

7.3. Права и обязанности лица, изъявившего желание организовать приемную семью:

7.3.1. Лицо, изъявившее желание организовать приемную семью, имеет право:

на уважительное отношение к себе и к совместно проживающим с ним членам семьи (в случае проживания у лица, изъявившего желание организовать приемную семью) со стороны лица, нуждающегося в социальных услугах, и специалистов учреждения;

на бережное отношение к своему имуществу со стороны лица, нуждающегося в социальных услугах (в случае проживания по месту жительства лица, изъявившего желание организовать приемную семью);

на оказание социально-психологической и консультативной помощи со стороны специалистов учреждения;

на внесение предложений по изменению и расторжению настоящего договора.

7.3.2. Лицо, изъявившее желание организовать приемную семью, обязано:

обеспечивать своевременное и качественное выполнение условий настоящего договора в соответствии с пунктами 1-4 настоящего договора;

содействовать созданию благоприятного психологического климата в приемной семье;

уважать право лица, нуждающегося в социальных услугах, на свободу совести и свободу вероисповедания;

уважать право лица, нуждающегося в социальных услугах, на собственное мнение;

способствовать сохранению личного имущества лица, нуждающегося в социальных услугах;

сохранять конфиденциальность персональных данных лица, нуждающегося в социальных услугах;

извещать учреждение о возникновении неблагоприятных условий для лица, нуждающегося в социальных услугах, и конфликтных ситуаций;

сообщать письменно в учреждение об изменении места нахождения лица, нуждающегося в социальных услугах, в следующих случаях: направление последнего на лечение в учреждение здравоохранения, направление на оздоровление в санаторно-курортное учреждение, временный отъезд к родственникам, смена фактического места проживания - в течение 3 дней со дня наступления события;

сообщать незамедлительно в учреждение в случае ухода, выезда или смерти лица, нуждающегося в социальных услугах;

вести здоровый образ жизни, не злоупотреблять спиртными напитками, не употреблять наркотические, токсические, психотропные вещества;

7.4. Права и обязанности лица, нуждающегося в социальных услугах:

7.4.1. Лицо, нуждающееся в социальных услугах, имеет право на:

благоприятный психологический климат, уважительное отношение со стороны всех совместно проживающих членов приемной семьи;

конфиденциальность персональных данных, ставших известными лицу, изъявившему желание организовать приемную семью, и членам приемной семьи;

внесение предложений по изменению и расторжению настоящего договора.

7.4.2. Лицо, нуждающееся в социальных услугах, обязано:

с уважением относиться к лицу, изъявившему желание организовать приемную семью, и к совместно проживающим с ним членам приемной семьи (в случае проживания по месту жительства лица, изъявившего желание организовать приемную семью);

бережно относиться к имуществу лица, изъявившего желание организовать приемную семью;

способствовать сохранению благоприятного психологического климата в приемной семье;

обеспечивать своевременное выполнение условий настоящего договора в соответствии с пунктом 4.

8. Изменение и расторжение договора

8.1. Договор может быть изменен, расторгнут в порядке, предусмотренном статьями 450 - 453 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В договор по соглашению сторон могут вноситься изменения посредством оформления дополнительного соглашения к договору, подписанного всеми сторонами настоящего договора.

8.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе одной из сторон при условии письменного уведомления других сторон договора не менее чем за 10 рабочих дней до даты его расторжения.

8.3. Спорные вопросы, возникающие при изменении и расторжении договора, решаются путем переговоров.

8.4. В случае если стороны не достигли согласия, спор подлежит урегулированию в соответствии с действующим законодательством.

8.5. При расторжении настоящего договора лицу, нуждающемуся в социальных услугах, оказывается помощь со стороны лица, изъявившего желание организовать приемную семью, и учреждения в переезде на прежнее место жительства (в случае проживания по месту жительства лица, изъявившего желание организовать приемную семью).

9. Срок действия договора

9.1. Договор вступает в силу с момента подписания всеми сторонами и действует до «____»________20____г.

9.2. Если за один месяц до истечения срока действия договора ни одна из сторон не потребует его прекращения в письменной форме, договор признается пролонгированным на прежних условиях на неопределенный срок.

10. Ответственность сторон

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении своих обязательств по настоящему договору.

11. Иные положения договора

Договор составлен в 4 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится в департаменте, второй в учреждении, третий – у лица, изъявившего желание организовать приемную семью, четвертый – у лица, нуждающегося в социальных услугах.

12. Адреса и реквизиты сторон

Начальник департамента _________________ /_________________________/

 (подпись) (расшифровка подписи)

 М.П.

Руководитель учреждения _________________ /________________________/

 (подпись) (расшифровка подписи)

 М.П.

Лицо, нуждающееся в социальных услугах __________ /_______________/

 (подпись) (расшифровка подписи)

Лицо, изъявившее желание

организовать приемную семью ________________ /_____________________/

(подпись) (расшифровка подписи)

[1] В договор по соглашению сторон могут быть включены следующие услуги: помощь в приобретении медикаментов; содействие в получении медицинской помощи, в том числе сопровождение в медицинские учреждения; помощь в получении путевок на санаторно-курортное лечение; содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической помощи, а также в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации; помощь в приобретении продовольственных и промышленных товаров; содействие в получении юридической помощи; оказание помощи в оформлении и получении различных документов; содействие в получении установленных действующим законодательством мер социальной поддержки, пенсии; другие услуги.